
 10 – sábado, 14 de novembro de 2015 diário do exeCutivo minas Gerais - Caderno 1
do crédito tributário constituído mediante o Auto de Infração a seguir 
relacionado, sob pena de revelia e reconhecimento do crédito tributário, 
circunstância em que a peça fiscal será encaminhada para inscrição em 
dívida ativa e execução judicial . Maiores esclarecimentos poderão ser 
obtidos na Delegacia Fiscal de Juiz de Fora, situada na Rua Halfeld, 
414 – Sala 206 - Centro – Juiz de Fora/MG .
Sujeito Passivo: Layla Moreira e Souza, CPF nº 090 .389 .436-01
 Endereço: Rua Nossa Senhora Aparecida, 61 - Cidade Nova – São João 
Nepomuceno/MG – CEP: 36 .680-0000
Auto de Infração:15 .000029477-04
Juiz de Fora, 12 de novembro de 2015
Paulo Roberto Guimarães Nogueira
Delegado Fiscal - DF/Juiz de Fora

SRF I / JUIZ DE FORA
DF/1º NÍvEL/JUIZ DE FORA

 INTIMAÇÃO
Nos termos dos Artigos 10 e 93 do Regulamento do Processo e dos 
Procedimentos Tributários Administrativos (RPTA), aprovado pelo 
Decreto nº 44 .747/08, e tendo em vista a devolução pelos Correios da 
postagem correspondente à intimação, fica o sujeito passivo, abaixo 
mencionado, intimado a promover, no prazo de 30 (trinta) dias a con-
tar desta publicação, o pagamento, o parcelamento ou a impugnação 
do crédito tributário constituído mediante o Auto de Infração a seguir 
relacionado, sob pena de revelia e reconhecimento do crédito tributário, 
circunstância em que a peça fiscal será encaminhada para inscrição em 
dívida ativa e execução judicial . Maiores esclarecimentos poderão ser 
obtidos na Delegacia Fiscal de Juiz de Fora, situada na Rua Halfeld, 
414 – Sala 206 - Centro – Juiz de Fora/MG .
Sujeito Passivo: Carolinne Moreira e Souza, CPF nº 067 .189 .046-86
 Endereço: Rua Nossa Senhora Aparecida, 61 - Cidade Nova – São João 
Nepomuceno/MG – CEP: 36 .680-0000
Auto de Infração:15 .000029495-29
Juiz de Fora, 12 de novembro de 2015
Paulo Roberto Guimarães Nogueira
Delegado Fiscal - DF/Juiz de Fora

EDITAL 008 .669/2015
 SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA 

FAZENDA I JUIZ DE FORA
 ADMINISTRAÇÃO FAZENDáRIA/2ºNÍvEL/CARANGOLA

 INTIMAÇÃO
Por encerrar suas atividades sem o cumprimento do disposto no art .16, 
incisos III, Iv e xIII da Lei nº 6 .763/75, combinado com os arts . 96, 
incisos Iv e v, 109 e 111, todos do RICMS/02, aprovado pelo Decreto 
nº 43.080/02, fica o contribuinte abaixo relacionado, representado por 
seus sócios INTIMADOS a apresentar na Administração de sua cir-
cunscrição, no prazo de 10 (dez) dias, contado da data de publicação 
desta, toda a documentação fiscal em seu poder, especialmente os talo-
nários de notas fiscais, sob pena de serem os mesmos declarados inidô-
neos ou ideologicamente falsos, nos termos da Resolução nº . 4 .182/10 e 
ter sua inscrição cancelada de ofício, com base no disposto no art . 108, 
inciso II, alíneas “b” e “c” do RICMS/02 .
 Município de Caparaó .
 Inscrição Estadual Nome Empresarial
 0015817770091 JOSE CARLOS TEIxEIRA DIAS
Sexta feira, 13 de novembro de 2015
Chefe da Unidade: Geraldo Antônio Lopes

13 764680 - 1

SRF I - uberaba
EDITAL 008 .664/2015

SUPERINTENDÊNCIA REG . DA FAZENDA DE UBERABA
ADMINISTRAÇÃO FAZENDáRIA / 2º NÍvEL / ARAxá

CANCELAMENTO
Por encerrarem suas atividades sem o cumprimento do disposto no 
art .16, incisos Iv e xIII da Lei nº 6 .763/75, combinado com os arts . 
96, inciso v, 109 e 111, todos do RICMS/02, aprovado pelo Decreto 
nº 43.080/02, ficam os contribuintes abaixo relacionados, representa-
dos por seus sócios e coobrigados, cientes de que a partir da data desta 
publicação, suas inscrições no Cadastro de Contribuintes do ICMS 
estarão canceladas de Ofício, nos termos do art . 108, inciso II, alíneas 
“b” e “c” do mesmo RICMS/02 e seus comprovantes de Inscrição Esta-
dual sem validade alguma .
Município de Araxá .
Inscrição Estadual Nome Empresarial
040323092 .00-93 SILK E ARTE MALHARIA LTDA . - ME
040337555 .00-92 MISCELANDIA COMERCIO DE IMPORTADOS 
LTDA - ME
431893943 .03-48 SHIRLEI MODAS LTDA - EPP
Sexta-feira, 13 de Novembro de 2015 .
Chefe de Unidade: Ronaldo Reines de Souza

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA FAZENDA vII UBERABA
DELEGACIAL FISCAL DE TRÂNSITO/2º NIvEL/UBERABA

COMUNICADO Nº 021/15
Comunicamos às demais repartições e aos contribuintes em geral que 
foram declarados ideologicamente falsos nos termos do artigo 7 .º da 
Resolução 4.182, de 21 de Janeiro de 2010, os documentos fiscais emi-
tidos em nome da(s) empresa(s) relacionada(s) a seguir:
1- ALExSANDRA FABRIN 07608475927
IE:0025260300009 - CNPJ:22060276000106 - CPF:07608475927
Endereço: Rua DELFIM MOREIRA, 9085 - CENTRO 
- FRUTAL- MG
Motivo: Documento Fiscal autorizado, emitido por contribuinte que 
tenha obtido inscrição estadual ou alteração cadastral com utilização de 
dados falsos . EM DILIGENCIA FISCAL
REALIZADA, CONSTATOU-SE qUE NUNCA ExISTIU O CON-
TRIBUINTE NA RUA DELFIM MOREIRA, 9085,
CENTRO, FRUTAL-MG .
Base Legal: Base legal: Artigo 39, § 4º, II,”a”, “a.5”, Lei 6763/75 e 
artigo 133-A, I, “e”, RICMS aprovado pelo Decreto nº 43 .080, de 13 
de dezembro de 2002 .
Documentos fiscais declarados ideologicamente falsos: Todos os docu-
mentos fiscais autorizados que possam ter sido emitidos.
Ato Declaratório nº 09 .701 .210 .000044, de 13/11/2015
UBERABA, 13 de novembro de 2015 .
ANDRE LUIS TUCCI
DELEGADO FISCAL DE TRÂNSITO DFT/UBERABA

Superintendência Regional da Fazenda I - Uberaba
Administração Fazendária de Iturama

INTIMAÇÃO
Nos termos do artigo 10, Parágrafo 1º, do RPTA, aprovado pelo 
Decreto nº 44.747/08, fica o contribuinte abaixo identificado intimado 
a promover, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar desta publicação, o 
pagamento do crédito tributário constituído mediante o PTA a seguir 
relacionado, por meio de DAE, ou parcelá-lo, nos termos da legislação 
vigente, ou ainda impugná-lo, sob pena de revelia e reconhecimento 
do crédito tributário .
A falta de pagamento ou parcelamento, no prazo citado, bem como a 
decisão irrecorrível no CC/MG favorável à Fazenda Pública Estadual, 
implica o encaminhamento da peça fiscal para inscrição em dívida ativa 
e execução judicial .
Ocorrendo pagamento integral ou entrada prévia de parcelamento, as 
multas exigidas poderão ser passíveis de redução de acordo com per-
centuais previstos em legislações pertinentes (Lei nº 6763/75) .
Na hipótese de impugnação, esta deverá ser apresentada pessoalmente 
ou por via postal, com aviso de recebimento, na Administração Fazendá-
ria a que estiver circunscrito o contribuinte ou na Administração Fazen-
dária de Iturama-MG, acompanhada da taxa de expediente a que se 
refere o item 2 .21 da Tabela A, anexa à Lei nº 6 .763/75, quando devida, 
sob pena do impugnante ser considerado desistente da impugnação
PTA nº: 01 .000280781 .51
Sujeito Passivo: Agro Indústria Brasil Ltda
Inscrição Estadual: 728 .319977 .0220
Endereço: Estrada municipal Carneirinho/Estrêla da Barra, s/n – Car-
neirinho-MG – CEP 38 .290-000
Iturama-MG, 13 de novembro de 2015 .
EDER JOÃO REZENDE SBARDELOTTO
Chefe AF/2º Nível/Iturama - Masp . 669 .830-2

13 764682 - 1

SRF II - varginha
EDITAL 008 .663/2015

SUPERINTENDÊNCIA REG . DA FAZENDA II-vARGINHA
ADMINISTRAÇÃO FAZENDáRIA/3º NÍvEL/ITANHANDU

INTIMAÇÃO
Por encerrar suas atividades sem o cumprimento do disposto no art .16,
Incisos III, Iv e xIII da Lei nº 6 .763/75, combinado com os arts . 96, 
incisos Iv e v, 109 e 111, todos do RICMS/02, aprovado pelo Decreto 
nº 43.080/02, fica o contribuinte abaixo relacionado, representado por 
seus sócios INTIMADO a apresentar na Administração de Itanhandu, 
localizada na Avenida Professor Brito, 279 - Centro, em Itanhandu/MG, 
no prazo de 10(dez) dias, contados da data de publicação desta, toda 
a documentação fiscal em seu poder, especialmente os talonários de 
notas fiscais, sob pena de serem os mesmos declarados inidôneos ou 
ideologicamente falsos, nos termos da Resolução nº . 4 .182/10 e ter sua 
inscrição cancelada de ofício, com base no disposto no art . 108, inciso 
II, alíneas “b” e “c” do RICMS/02 .
Município de virgínia
Inscrição Estadual Nome Empresarial
717887253 .00-74 BENEDITO FABIANO GONÇALvES GAIOSO 
- ME
Sexta-feira, 13 de Novembro de 2015 .
Luis Paulo Sandin do Carmo - Masp 669 .836-9
Chefe em Exercício AF/3º Nível/Itanhandu

EDITAL 008 .665/2015
SUPERINTENDÊNCIA REG . DA FAZENDA II vARGINHA
ADMINISTRAÇÃO FAZENDáRIA 3º NÍvEL CAxAMBU

CANCELAMENTO
Por encerrar sua atividade sem o cumprimento do disposto no art .16, 
incisos Iv e xIII da Lei nº6 .763/75, combinado com os arts . 96, inciso 
v, 109 e 111, todos do RICMS/02, aprovado pelo Decreto nº 43 .080/02, 
fica o contribuinte abaixo relacionado representado por seu sócio e coo-
brigado, cientes de que a partir da data desta publicação, sua inscrição 
no Cadastro de Contribuintes do ICMS estará cancelada de Ofício, nos 
termos do art . 108, inciso II, alíneas “b” e “c” do mesmo RICMS/02 e 
seu comprovante de Inscrição Estadual sem validade alguma .
Município de Passa vinte .
Inscrição Estadual Nome Empresarial
001024473 .00-08 MAx MOLIANy NEvES - ME
Sexta-feira, 13 de novembro de 2015 .
Marcel Freire de Melo – Masp . 669 .717-1
Chefe da AF/3º Nível/Caxambu

EDITAL 008 .666/2015
SUPERINTENDÊNCIA REG . DA FAZENDA II vARGINHA
ADMINISTRAÇÃO FAZENDáRIA 3º NÍvEL CAxAMBU

CANCELAMENTO
Por encerrar sua atividade sem o cumprimento do disposto no art .16, 
incisos Iv e xIII da Lei nº6 .763/75, combinado com os arts . 96, inciso 
v, 109 e 111, todos do RICMS/02, aprovado pelo Decreto nº 43 .080/02, 
fica o contribuinte abaixo relacionado representado por seu sócio e coo-
brigado, cientes de que a partir da data desta publicação, sua inscrição 
no Cadastro de Contribuintes do ICMS estará cancelada de Ofício, nos 
termos do art . 108, inciso II, alíneas “b” e “c” do mesmo RICMS/02 e 
seu comprovante de Inscrição Estadual sem validade alguma .
Município de Conceição do Rio verde .
Inscrição Estadual Nome Empresarial
001031645 .00-49 AGROPECUáRIA CIRCUITO DAS áGUAS 
LTDA - ME
Sexta-feira, 13 de novembro de 2015 .
Marcel Freire de Melo – Masp . 669 .717-1
Chefe da AF/3º Nível/Caxambu

EDITAL 008 .668/2015
SUPERINTENDÊNCIA REG . DA FAZENDA II - vARGINHA

ADMINISTRAÇÃO FAZENDáRIA/2º NÍvEL/SÃO LOURENÇO
INTIMAÇÃO

Por encerrarem suas atividades sem o cumprimento do disposto no 
art .16, incisos III, Iv e xIII da Lei nº 6 .763/75, combinado com os 
arts . 96, incisos Iv e v, 109 e 111, todos do RICMS/02, aprovado pelo 
Decreto nº 43.080/02, ficam os contribuintes abaixo relacionados, 
representados por seu sócios INTIMADOS a apresentar na Adminis-
tração Fazendária de São Lourenço, localizada na Rua Ipiranga nº 10, 
Centro, no prazo de 10 (dez) dias, contados da data de publicação desta, 
toda a documentação fiscal em seu poder, especialmente os talonários 
de notas fiscais, sob pena de serem os mesmos declarados inidôneos ou 
ideologicamente falsos, nos termos da Resolução nº . 4 .182/10 e ter sua 
inscrição cancelada de ofício, com base no disposto no art . 108, inciso 
II, alíneas “b” e “c” do RICMS/02 .
Município de São Lourenço
Inscrição Estadual Nome Empresarial
001903142 .00-77 GALERIA FORFUN IMOvEIS LTDA – EPP
0020617840032 SEBASTIAO BATISTA - ME
Sexta-feira, 13 de Novembro de 2015 .
Luis Paulo Sandin do Carmo - Masp 669 .836-9
Chefe da AF/2° Nível/São Lourenço

13 764684 - 1

Loteria do Estado de Minas Gerais
Diretor-Geral: Henrique Pereira Dourado

 PORTARIA LEMG Nº 72/2015

 Constitui Comissão para analisar as alegações da Empresa SDL – Sis-
tema de Distribuição Lotérica LTDA no Processo Administrativo nº 
001/2011 e revisar relatórios financeiros elaborados pelo Grupo de Tra-
balho instituído pela Ordem de Serviço nº 001/2011 . O Diretor-Geral 
da Loteria do Estado de Minas Gerais – LEMG, no uso de suas compe-
tências atribuídas pelo Decreto nº 45 .683 de 9 de agosto de 2011, que 
regulamenta os art .192 e 193 da Lei Delegada nº 180 de 20 de janeiro 
de 2011, com redação dada pela Lei nº 21 .077 de 27 de dezembro de 
2013 e Decreto nº 46 .448, de 24/02/2014, RESOLvE: Art . 1º Consti-
tuir Comissão para analisar as alegações da Empresa SDL – Sistema de 
Distribuição Lotérica LTDA, apresentadas no Processo Administrativo 
nº 001/2011 e revisar os relatórios financeiros elaborados pelo Grupo de 
Trabalho constante da Ordem de Serviço nº 001/2011, de 03/03/2011, 
instituído para elaborar relatório circunstanciado atinente ao Contrato 
nº 001/2007 . Art . 2º - A comissão a que se refere o artigo anterior será 
composta por 3 (três) membros titulares e 1 (um) membro suplente, e 
será assim constituída: I - Membros titulares: Luiz Antonio Campos 
Diniz, que a presidirá, Carlos Roberto De Carvalho Pinto e Manoelito 
Ornelas De Melo; II - Membro suplente: Jacqueline Maria da Piedade 
Calixto . Art . 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação . 
Belo Horizonte, 13 de novembro de 2015 . Henrique Pereira Dourado/
Diretor-Geral .

13 764759 - 1

Secretaria de Estado 
de Defesa Social

Secretário: Bernardo de vasconcellos Moreira

Expediente
SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS

JANAÍSSA LUIZA DEL BISONI

FÉRIAS–PRÊMIO AFASTAMENTO ATO: Nº 077/2015
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/04/2003, da Resolução 
SEDS nº 1523 de 30/12/2014, ao servidor:
MASP 377805-7 LEONARDO AGANETTI PESSOA, ASP, II/H, por 
06 mês(es), referente(s) ao(s) 1º, 2º, 3º e 4º quinq ., de exercício, a par-
tir de 03/11/2015 .

 Belo Horizonte, 13 de novembro de 2015 .
13 764427 - 1

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL
SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS

JANAÍSSA LUIZA DEL BISONI

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 094/2015
RETIFICA NO ATO de afastamento de férias prêmio do servidor:
MaSP 1123637-9 ANGELA STTOCO LOURES, ASP, I/C, tendo 
em vista alteração da data de início, ato Nº 062/2015 publicado em 
19/09/2015 . Onde se lê: por 01 mês(es), referente(s) ao(s) 1º quinq ., de 
exercício, a partir de 01/10/2015 .Leia-se:por 01 mês(es), referente(s) 
ao(s) 1º quinq ., de exercício, a partir de 02/12/2015 .
MaSP 1171116-5 ISAC SANTOS, ASEDS, I/C, tendo em vista altera-
ção da data de início, ato Nº 012/2015 publicado em 07/03/2015 . Onde 
se lê: por 01 mês(es), referente(s) ao(s) 1º quinq ., de exercício, a partir 
de 22/04/2015 .Leia-se:por 01 mês(es), referente(s) ao(s) 1º quinq ., de 
exercício, a partir de 31/12/2015 .
AFASTAMENTO POR MOTIvO DE CASAMENTO ATO: Nº 
044/2015
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIvO DE CASAMENTO, 
nos termos da alínea “a” do art . 201 da Lei nº . 869, de 5/7/1952, por 
oito dias aos servidores:
MASP 1220041-6, NIACTOR ALECRIM DOS SANTOS, ASP, I/C, a 
contar de 07/10/2015, para regularização funcional .
MASP 1387133-0, vAGUINER RODRIGUES DE qUEIROZ, ASP, 
I/A, a contar de 16/10/2015, para regularização funcional .

LICENÇA À GESTANTE ATO: Nº 042/2015
CONCEDE LICENÇA á GESTANTE, nos termos do Inciso xvIII do 
art . 7º da CR/1988, à servidora:
MASP 1245926-9 IvANICE CARREIRA vELOSO, AGSE, I/C, por 
um período de 120 dias, a contar de 31/10/2015 .

LICENÇA-MATERNIDADE ATO: Nº 043/2015
CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE, nos termos do inciso II 
do art . 70 da Lei Complementar nº 64, de 25/03/2002, por 60 dias à 
servidora:
MASP 1376961-7, E .R . dos S ., ASEDS, I/A, a contar de 29/10/2015, 
para regularização funcional .

LICENÇA PATERNIDADE ATO: Nº 040/2015
CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE, nos termos do Inciso xIx do 
art. 7º, c/c o § 3º do art. 39 da CR/1988 e § 1º do art. 10 do ADCT da 
CR/1988, por cinco dias, aos servidores:
MASP 1156864-9, LEONARDO MADEIRA DA SILvA, ASP, I/A, a 
contar de 28/10/2015 .
MASP 1129393-3, SIRLEI NICODEMOS DA SILvA, ASP, I/C, a con-
tar de 23/08/2015 .
MASP 1248568-6, WANDERSON JOSE DE MORAES, ASP, I/A, a 
contar de 19/09/2015 .
MASP 1387060-5, WEDERSON DE SOUZA ALBANO, ASP, I/A, a 
contar de 07/10/2015 .

AFASTAMENTO POR MOTIvO DE LUTO ATO: Nº 038/2015
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIvO DE LUTO, nos termos 
da alínea “b” do art . 201 da Lei nº 869, de 5/7/1952, por oito dias, aos 
servidores:
MASP 1227080-7, MANOEL FELIPE DOS SANTOS, ASP, I/C, a 
contar de 28/10/2015 .
MASP 1389430-8, WLADMIR BATISTA DANTAS, ASP, I/A, a con-
tar de 06/09/2015 .

REvOGAÇÃO – ATO Nº 006/2015
REvOGA NO ATO referente à servidora:
MASP 350264-8 vANILDA DOS SANTOS CHAvES, ASEDS, Iv/E, 
ato de Opção de Contribuição Sobre Adicional de Local de Traba-
lho, publicado em 12/05/2012, a pedido do(a) servidor(a), a contar de 
02/09/2015 .

Belo Horizonte, 13 de novembro de 2015 .
13 764433 - 1

REMOvE “Ex OFFICIO”, nos termos do art . 80, da lei nº 869, de 
5/7/1952, o(s) servidor(es), sem ônus para o Estado:
MASP 1388275-8, MARCONE WILLIAN PEREIRA, referente ao 
cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO DOU-
TOR ExPEDITO DE FARIA TAvARES, para PRESIDIO DE SEBAS-
TIÃO SATIRO .
MASP 1392978-1, SANDERSON LIMA PAPE, referente ao cargo 
Efetivo Assistente Executivo de Defesa Social - Auxiliar Administra-
tivo, de PRESIDIO DE CONSELHEIRO PENA, para PRESIDIO DE 
GOvERNADOR vALADARES .
MASP 1374941-1, RENATO ANGELO MOREIRA, referente ao cargo 
Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO DE SAN-
TOS DUMONT, para HOSPITAL PSIqUIáTRICO E JUDICIáRIO 
JORGE vAZ .
Belo Horizonte, 13 de novembro de 2015 .
Bernardo Santana de vasconcellos
Secretário de Estado de Defesa Social

13 764687 - 1
SUPERINTENDENCIA DE RECURSOS HUMANOS

JANAISSA LUIZA DEL BISONI

FÉRIAS–PRÊMIO CONCESSÃO ATO Nº 055/2015
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º 
do art . 31, da CE/1989, ao(s) servidor(es):

ARAÇUAI
MASP 879182-4, ANDREIA RODRIGUES DE SOUZA, ASEDS, I/C, 
referente ao 3º quinquênio de exercício, a contar de 06/11/2015 .
BELO HORIZONTE
MASP 1194539-1, ALExANDRE GILBERTO vIAL MOURA, AGSE, 
I/B, referente ao 1º quinquênio de exercício, a contar de 19/10/2015 .
MASP 905641-7, EDSON DA SILvA COSTA, ASP, I/J, referente ao 5º 
quinquênio de exercício, a contar de 26/07/2015 .
MASP 1249120-5, JOHNNy CHARLES MOREIRA qUADROS, 
AGSE, I/C, referente ao 1º quinquênio de exercício, a contar de 
17/07/2015 .
BETIM
MASP 537306-3, LUCIENE MARIA DOS ANJOS SANTOS, ASP, 
I/D, referente ao 3º quinquênio de exercício, a contar de 28/12/2013 .
CONTAGEM
MASP 351360-3, ROGÉRIO FRANCISCO DOS SANTOS, AEDS, 
Iv/E, referente ao 5º quinquênio de exercício, a contar de 13/09/2015 .
IPABA
MASP 836821-9, CLEUZA MARIA DE JESUS CORREIA, ASP, I/D, 
referente ao 3º quinquênio de exercício, a contar de 31/12/2014 .
MASP 1240470-3, vIvIAN MACHADO LACERDA, ANEDS, I/B, 
referente ao 1º quinquênio de exercício, a contar de 24/11/2014 .
JUIZ DE FORA
MASP 1261086-1, ANA CAROLINA BALDIOTTI DA SILvA, 
ANEDS, I/A, referente ao 1º quinquênio de exercício, a contar de 
13/08/2015 .
PARá DE MINAS
MASP 1220184-4, RODRIGO MAMEDES, ASP, I/C, referente ao 1º 
quinquênio de exercício, a contar de 23/03/2014 .
RIBEIRÃO DAS NEvES
MASP 1127920-5, FABRICIO RUAS DE OLIvEIRA, ASP, I/C, refe-
rente ao 1º quinquênio de exercício, a contar de 22/03/2014 .
MASP 1236501-1, WELLINGTON DA COSTA, AGSE, I/B, referente 
ao 1º quinquênio de exercício, a contar de 07/10/2015 .
TEÓFILO OTONI
MASP 1111800-7, GILBERTO ALvES TAMEIRÃO, ASP, I/D, refe-
rente ao 2º quinquênio de exercício, a contar de 13/08/2015 .
TRÊS CORAÇÕES
MASP 1134233-4, MARCIO LUIZ ALExANDRE, ASP, I/C, referente 
ao 1º quinquênio de exercício, a contar de 06/04/2014 .
vARGINHA
MASP 800062-2, MIRIAM LEDA MAIA, ANEDS, I/C, referente ao 3º 
quinquênio de exercício, a contar de 06/05/2015 .

Belo Horizonte, 13 de Novembro de 2015 .
13 764289 - 1

REMOvE “Ex OFFICIO”, nos termos do art . 80, da lei nº 869, de 
5/7/1952, o(s) servidor(es), sem ônus para o Estado:
MASP 1221038-1, ENICIO CARLOS DE SENA, referente ao cargo 
Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de DIRETORIA DE 
APOIO LOGISTICO, para CENTRO DE REMANEJAMENTO DO 
SISTEMA PRISIONAL - BELO HORIZONTE .
MASP 1095156-4, FABIO JUNIO DA FONSECA, referente ao cargo 
Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO DE ITU-

RAMA, para COMPLExO PENITENCIáRIO NOSSA SENHORA 
DO CARMO .
MASP 1266599-8, GIOvANI BRAGA DE SOUZA, referente ao cargo 
Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de CENTRO DE REMA-
NEJAMENTO DO SISTEMA PRISIONAL - BETIM, para PRESIDIO 
DE IBIRITÉ, a contar de 21/09/2015 .
MASP 378652-2, GERALDO FERREIRA ROSA, referente ao cargo 
Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de UNIDADE GES-
TORA DE MONITORAÇÃO ELETRONICA, para CARCERAGEM 
FÓRUM LAFAyETTE, a contar de 31/08/2015 .
MASP 1352322-0, HOMERO CAMPOS REIS, referente ao cargo 
Efetivo Medico da área de Defesa Social , de PRESIDIO DE SETE 
LAGOAS, para CENTRO DE REMANEJAMENTO DO SISTEMA 
PRISIONAL - BETIM .
MASP 1383419-7, JOSE IRONALDO BARBOSA LIMA, referente ao 
cargo Efetivo Assistente Executivo de Defesa Social - Aux . de Enfer-
magem, de PENITENCIáRIA DE TEÓFILO OTONI, para PRESIDIO 
DE ITAMBACURI .
MASP 1290210-2, JULIANA DANIELA NUNES, referente ao cargo 
Efetivo Assistente Executivo de Defesa Social - Aux . de Enfermagem, 
de PRESIDIO DE BOA ESPERANÇA, para PRESIDIO DE TRÊS 
PONTAS .
MASP 1186102-8, LEOPOLDO LUDOvICO DE SANTANA NETO, 
referente ao cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRE-
SIDIO DE ITURAMA, para PRESIDIO DE ARAxá .
MASP 1379996-0, LUCELIA APARECIDA PEREIRA ALvES SILvA, 
referente ao cargo Efetivo Assistente Executivo de Defesa Social - Aux . 
de Enfermagem, de PRESIDIO DE ITAMBACURI, para PENITENCI-
áRIA DE TEÓFILO OTONI .
MASP 1377211-6, LUCAS GOMES DE ALCANTARA, referente ao 
cargo Efetivo Analista Executivo de Defesa Social - Enfermagem, de 
PRESIDIO DE ITAJUBá, para PRESIDIO DE SÃO LOURENÇO .
MASP 1388932-4, MONICA NAIARA BATISTA DE ANDRADE, 
referente ao cargo Efetivo Assistente Executivo de Defesa Social - Aux . 
Administrativo, de PRESIDIO DE ITABIRITO, para PRESIDIO DE 
SANTA LUZIA .
MASP 1282488-4, MARISA LUISA JUSTINO, referente ao cargo 
Efetivo Medico da área de Defesa Social, de PENITENCIARIA PRO-
FESSOR JASON SOARES ALBERGARIA, para PRESIDIO DE 
IBIRITÉ .
MASP 1379857-4, NATALIA APOLONIO ROCHA BHERING, refe-
rente ao cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de COM-
PLExO PENITENCIARIO DE PONTE NOvA, para PRESIDIO DE 
vIÇOSA .
MASP 1384508-6, PRISCILA APARECIDA MARTINS, referente ao 
cargo Efetivo Analista Executivo de Defesa Social - Assistente Social, 
de PRESIDIO DE MONTE CARMELO, para PENITENCIáRIA 
PROFESSOR ALUÍZIO IGNáCIO DE OLIvEIRA .
MASP 1372201-2, RENATO DE ARAÚJO CARDOSO JUNIOR, refe-
rente ao cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de CENTRO 
DE REMANEJAMENTO DO SISTEMA PRISIONAL – BELO HORI-
ZONTE, para SUPERINTENDÊNCIA DE ARTICULAÇÃO INSTI-
TUCIONAL E GESTÃO DE vAGAS .
MASP 1374501-3, RITA DE CASSIA GUEDES DOS SANTOS, refe-
rente ao cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de CEN-
TRO DE APOIO MÉDICO E PERICIAL, para CORREGEDORIA DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL .
MASP 1220524-1, RONALDO MARTINS DOS SANTOS, referente 
ao cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário,
MASP 1388927-4, THIAGO GARCIA DE SOUZA, referente ao cargo 
Efetivo Assistente Executivo de Defesa Social - Aux . Administrativo, 
de PRESIDIO DE ITABIRITO, para PRESIDIO DE vESPASIANO .

REMOvE POR PERMUTA, nos termos do art . 80, da lei nº 869, de 
5/7/1952, os servidores:
MASP 1378475-6, RONALD DA SILvA MIGUEL, referente ao cargo 
Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de CENTRO DE REMA-
NEJAMENTO DO SISTEMA PRISIONAL - JUIZ DE FORA, para 
PENITENCIARIA JOSE EDSON CAvALIERI .
MASP 1387233-8, MICHELLE APARECIDA MELANDRE 
TAGLIATI, referente ao cargo Efetivo Agente de Segurança Peniten-
ciário, de PENITENCIARIA JOSE EDSON CAvALIERI, para CEN-
TRO DE REMANEJAMENTO DO SISTEMA PRISIONAL - JUIZ 
DE FORA .
MASP 1376789-2, GABRIELLE vASCONCELOS SOUZA, referente 
ao cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO DE 
MONTES CLAROS, para PRESIDIO DE JANUARIA .
MASP 1389716-0, REJANE ALvES DE SOUSA, referente ao cargo 
Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO DE JANU-
ARIA, para PRESIDIO DE MONTES CLAROS .
MASP 1373821-6, ELIEL SANTOS MEDEIROS, referente ao cargo 
Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PENITENCIARIA 
PROFESSOR JOAO PIMENTA DA vEIGA, para PRESIDIO DE 
ITUIUTABA .
MASP 1297207-1, ARIvALDO SERGIO DA SILvA, referente ao 
cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO DE 
ITUIUTABA, para PENITENCIARIA PROFESSOR JOAO PIMENTA 
DA vEIGA .
MASP 1382325-7, FELIPE MATIAS ALvES NERES, referente ao 
cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO INS-
PETOR JOSE MARTINHO DRUMOND, para PRESIDIO PROMO-
TOR JOSÉ COSTA .
MASP 1385263-7, CLEIDIMAR APARECIDO DE SOUZA LOPES, 
referente ao cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de 
PENITENCIARIA JOSE EDSON CAvALIERI, para PENITENCIá-
RIA PROFESSOR ARIOSvALDO CAMPOS PIRES .
MASP 1198169-3, LUIMAR DE BATTISTI JUNIOR, referente ao 
cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO DE 
ERváLIA, para PRESIDIO DE vISCONDE DO RIO BRANCO .
MASP 1379889-7, MATEUS DE OLIvEIRA SANTOS, referente ao 
cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO DOU-
TOR ExPEDITO DE FARIA TAvARES, para PRESIDIO DE PRESI-
DENTE OLEGáRIO .

RETIFICA O ATO DE REMOÇÃO referente aos servidores:
MASP 1228168-9, KELy CRISTINA MARCAL SANTOS, Remoção 
por Permuta, publicada em 05/02/2015:
Onde se Lê: MASP 1228168-9, KELy CRISTINA MARCAL SAN-
TOS, referente ao cargo EFETIvO ASP I/C, de PENITENCIáRIA 
PROFESSOR JASON SOARES ALBERGARIA, para CORREGE-
DORIA DA SEDS .
Leia-se: MASP 1228168-9, KELy CRISTINA MARCAL SANTOS, 
referente ao cargo EFETIvO ASP I/C, de PENITENCIáRIA PROFES-
SOR JASON SOARES ALBERGARIA, para CORREGEDORIA DA 
SEDS, a contar de 16/12/2014 .

MASP 1228168-9, 1173964-6, RENATA BATISTA DE AMARAL, 
Remoção por Permuta, publicada em 05/02/2015:
Onde se Lê: MASP 1173964-6, RENATA BATISTA DE AMARAL, 
referente ao cargo EFETIvO ASP I/C, de CORREGEDORIA DA 
SEDS, para PENITENCIáRIA PROFESSOR JASON SOARES 
ALBERGARIA .
Leia-se: MASP 1173964-6, RENATA BATISTA DE AMARAL, refe-
rente ao cargo EFETIvO ASP I/C, de CORREGEDORIA DA SEDS, 
para PENITENCIáRIA PROFESSOR JASON SOARES ALBERGA-
RIA, a contar de 16/12/2014 .

MASP 1224598-1, EDSON CASTILHO JUNIOR, Remoção Ex Offi-
cio, publicada em 22/01/2013:
Onde se Lê: MASP 1224598-1, EDSON CASTILHO JUNIOR, de 
PRESÍDIO DE SÃO JOAqUIM DE BICAS II, para COMPLExO 
PENITENCIáRIO PARCERIA PÚBLICO PRIvADA .
Leia-se: MASP 1224598-1, EDSON CASTILHO JUNIOR, de PRE-
SÍDIO DE LAGOA SANTA, para COMPLExO PENITENCIáRIO 
PARCERIA PÚBLICO PRIvADA .

REvOGA O ATO DE REMOÇÃO Ex OFFICIO, publicado em 
02/09/2015, referente ao servidor:
MASP 1214986-0, LEANDRO RODRIGUES BARBOSA, em razão 
de solicitação da Subsecretaria de Atendimento às Medidas Socioedu-
cativas, a partir de 02/09/2015 .
Belo Horizonte, 13 de novembro de 2015 .
Bernardo Santana de vasconcellos
Secretário de Estado de Defesa Social

13 764583 - 1


